
令和 7 年 7月１４日 
 

浜松リハビリテーション研究会 
会 員 各 位 
 

浜松リハビリテーション研究会 
会  長 坂口 光晴 
事務局長 松林 義人 

 

令和 7 年度第 1 回研修会のご案内 

拝啓  
大暑の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、令和 7 年度第 1 回研修会を下記の通り開催することとなりましたので、ご案内申

し上げます。本年度の「MTA」は、運動療法の阻害因子である「疼痛」の緩和に焦点を当
て、ADL や QOL の向上に繋がる治療法です。日々の臨床のご活用いただける有意義な研
修会となっておりますので、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 
また、現在、会員募集枠に若干の余裕がございます。お近くの先生方やご関係の方々に

も本研修会をご案内いただけますと幸いです。 
皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具 
 

記 
日 時：令和 7 年 8月 24日（日） 9：00～16：00（受付 8：45～） 
 
会 場：おおつる整形外科（浜松市中央区和田町 972-1） 
    ※駐車場有、浜松アリーナすぐ西 

※感染状況によっては、開催方法が変更となる可能性があります。 
※研修当日 37.5℃以上の熱発の場合は、研修会参加をご遠慮ください。 

    ※研修中はマスクの着用をお願いします。尚、アルコール消毒は用意します。 
 
内 容：「マイオチューニングアプローチ MTA」 
 
講 師：高田 治実 先生 

（日本リハビリ研究所代表理事 元帝京科学大学教授） 
 
申込方法：下記 URL もしくは QRコードよりお申込みください。 
     https://forms.gle/RiT55VtT1KY2gRMt7 

参加申込締切：8月 20日（水） 

 
QR コード 

https://forms.gle/RiT55VtT1KY2gRMt7


参加費：事前振込 6,000 円（手数料はご負担願います） 
令和 7年 8月 17日（日）までに下記口座へお振込みください。 

当日支払 7,000 円 
非会員  10,000 円 
 

静岡銀行 豊橋支店（店番号：621） 
普通 0859100 ハママツリハビリテーションケンキュウカイ 

 
参考図書について 
当研修会では「マイオチューニングアプローチ入門［DVD付］（共同医書出版社）」を 
参考図書として実施いたします。すでにご購入された方はご持参ください。 
なお、当日に購入（2割引き）も可能です。購入を希望される方は申込フォームでお申込 
みください。 

 ※購入は必須ではございません。 
 
当日の服装・持ち物等について 
 ・肩甲骨周囲の触診を行うため、実技可能な服装でお願いします。 
 ・肩甲骨をマーキングできるサインペン、ウエットティッシュをご持参ください。 
 
問い合わせ窓口 

事務局長 松林 義人（名古屋葵大学） 
       E-mail：matsubayashi.meijo[at]gmail.com  （[at]を@に変換してください。） 
    電話（携帯）：090-1864-1906 
    ※研修会に関する急な連絡が生じた場合は、上記携帯より連絡いたします。 
 

以上 


